
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 
Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

AREA TECNICA 
UFFICIO UNICO ASSOCIATO 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA - COMUNE DI  GAVAZZANA 

DETERMINAZIONE n° 10 del 25/05/2016 

OGGETTO: Lavori di risagomatura e ripristino sezione di deflusso del Rio Predazzo e 
costruzione nuove ponte sulla ex S.S. – 1° Lotto di intervento – messa in 
sicurezza sponda destra tra le sezioni 122 e 124 – UTILIZZO ECONOMIE  RIBASSA 

D’ASTA PROSECUZIONE LAVORI. 

Incarico tecnico: progettazione definitiva, esecutiva, e coordinamento della 

sicurezza per prosecuzione lavori.  

CIG (Z401A08580); 

D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilasedici, il giorno venticinque del mese di maggio nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

PREMESSO 

- che con l’Ordinanza commissariale n. 2/A18.000/217 al Comune di Cassano Spinola veniva assegnato 
un contributo di € 150.000 per risagomatura e ripristino sezione di deflusso Torrente Predazzo a monte e a 
valle della SP 35 dei Giovi; 

- che con propria determinazione n° 13 del 03/06/2015 veniva conferito incarico tecnico all’Ing. Guido 
Piasso, con studio in Via Cantarana, 2 – 10080 Baldissero Canavese (TO), per la redazione della progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza; 

- che la giunta comunale con deliberazione n. 44 del 23/09/2015, approvava il progetto esecutivo dei 
lavori relativi al 1° Lotto di  lavori – messa in sicurezza sponda destra tra le sezioni 122 e 124; 

- che a seguito di regolare procedura di gara (art. 122, comma 7, del D.Lgs. n.163/06), con propria 
determinazione n° 23 del 09/11/2015, i lavori venivano affidati alla ditta BOGGERI SpA con sede Legale in Loc. 
Piano – 15060 Cabella Ligure (AL), sulla base del ribasso offerto del 42,56% (quarantadue/56) sull’importo dei 
lavori posto a base di gara e, quindi, per un importo netto contrattuale di € 60.842,96 (diconsi euro 
sessantamilaottocentoquarantadue/96); 

- che a seguito delle economie conseguenti al ribasso d’asta, in data 03/02/2016 veniva inoltrata la 
relativa richiesta di autorizzazione alla Regione Piemonte, corredata di una relazione a firma del sottoscritto 
nella quale si evidenziava la necessità di utilizzare dette economie per eseguire ulteriori interventi ritenuti 
necessari; 

VISTA la determinazione n°. 941 del 26/04/2016 della Regione Piemonte con la quale veniva rilasciata 
autorizzazione al Comune di Cassano Spinola ad utilizzare le economie derivanti dal ribasso di gara 
dell’intervento “Risagomatura e ripristino sezione di deflusso torrente Predazzo a monte e a valle della SP 35 
dei Giovi per la prosecuzione verso monte della risagomatura in sponda sinistra e per la realizzazione di una 
difesa spondale in sponda destra; 



 

10_Aff_estensione_incarico_rio-Predazzo_53700.doc 

ATTESA la conseguente necessità di procedere con l’affidamento dell’incarico di progettazione, 
direzione lavori e coordinamento della sicurezza per la prosecuzione degli intereventi autorizzati; 

RITENUTO, stante l’urgenza di rendicontare gli interventi entro il temine del 31/12/2016, secondo 
quanto comunicato con nota della Regione Piemonte pervenuta agli uffici comunali in data 25/05/2016 prot. 
1795, avvalendosi pertanto anche delle deroghe previste dall’art. 4 dell’O.P.C.M. n°. 217/2015, di estendere 
l’incarico di cui alla determinazione n°. 13 del 03/06/2015, all’ing. Guido Piasso, con studio in Via Cantarana, 2 – 
10080 Baldissero Canavese (TO), per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza relativo ai lavori autorizzati dalla Regione Piemonte con determinazione n. 
941/2016; 

VISTA a tal fine l’offerta economica dell’Ing. Guido Piasso, pervenuta agli uffici comunali in data 
23/05/2016 prot. 1758 per l’espletamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento per 
la sicurezza, dell’importo complessivo di € 4.500,00 oltre 4% CNPAIA e l’IVA di legge pari quindi a circa il 11,54% 
rispetto all’importo lavori di progetto e pertanto inferiore al limite massimo ammesso per le spese tecniche 
del 15%; 

VISTO il combinato disposto degli articoli 4 co. 1 lett. c) e 8 co. 1 lett. a) del Regolamento comunale di 
esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia approvato con delibera C.C. n. 53 del 20/12/2006, il quale 
ammette per la fattispecie in esame il ricorso a ricerca informale e/o affidamento diretto; 

RICHIAMATA, altresì, l’Ordinanza del Capo di Dipartimento della Protezione Civile n. 217 del 7 gennaio 
2015 la quale prevede all’art. 4 deroghe a specifiche disposizioni normative sulla base di apposita 
motivazione; 

DATO ATTO 

– che la spesa di cui alla presente determinazione è finanziata con contributo regionale di cui 
all’ordinanza commissariale n. 2/A18.000/217 del 01/04/2015, codice AL_A18_217_14_187 di importo di € 
150.000; 
– che la suddetta spesa è finanziata con entrata che rientra tra le tipologia di entrata vincolata di cui 
all’artt. 180, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/08/2000; 
– che, ai sensi della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato acquisito il codice CIG Z401A08580; 

VISTO il d.lgs. 163/2006 e s.m.i; 
VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 

D E T E R M I N A 

la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 
- DI APPROVARE il preventivo di spesa per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, direzione 
lavori e coordinamento della sicurezza, dell’importo di € 4.500,00 oltre contributo previdenziale e l’IVA di 
legge per complessivi € 5.709,60, depositato agli atti del Comune; 
- DI AFFIDARE conseguentemente l’incarico di cui al punto precedente all’Ing. Guido PIASSO con studio in Via 
Cantarana, 2 – 10080 Baldissero Canavese (TO); 
- DI DARE ATTO che l’incarico è affidato alle condizioni di cui al disciplinare d’incarico sottoscritto in data 
13/06/2015, per quanto applicabile; 
- DI ASSUMERE, conseguentemente, ai sensi dell’art. 183, comma 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267 e succ. modif., l’impegno di spesa per l’importo complessivo di €. 5.709,60 con le 
seguenti modalità: 

Importo 

(iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 

finanziario 

Bilancio di Rif. 

5.709,60 1 5 2 2922 25999 2016 

 

Soggetto/Sede Legale Ing. Guido PIASSO, 10080 Via Cantarana, 2 Baldissero Canavese (TO)  

P. IVA 07958630019 

CIG Z401A08580 



 

10_Aff_estensione_incarico_rio-Predazzo_53700.doc 

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per 
esercizio finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi €. 5.709,60: 

SPESA – PEG: 2922 

Anno di competenza 

(obbligazione giuridicamente perfezionata) 

Anno di imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

n. Anno importo n. Anno importo 

 2016 5.709,60 2016 5.709,60  

Totale  5.709,60  5.709,60  

 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del T.U. enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000, 
dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione; 

DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione 
«Amministrazione trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai 
sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 
dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 27/05/2016 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 27/05/2016 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
(Rag. A. Campi) 

 
 

*************************************************************************** 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web 
istituzionale di questo Comune, in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 28/05/2016 
 

IL Messo Comunale 
F.to (Andrea Lombardo) 

 


